Ὡς ἀθεώπιον) Μὴδὲρ ἀμαρταν, ἔτι θεῶν, καὶ πάντα κατ' ὁρθῶν.

Solus non errat Deus, & facit omnia rectè.

Ex Epigrammate in Orat. Demosth. περὶ τῆς σιφάνῳ.

A D E P I S T. X I.

Die tricesimo Ianuar. 1576. loco lectionis Homericæ (docens tunc in decimo libro Odyss.) uesperali hora 3. (ὅτι τῶν μεγάλων τῶν Κορυβατηρίων, ἡγῶν συνειρησις χολαστικῆς, ἀεροατηγῶν) Auditores meos (πλείους τῶν ἐκτὸν ὄντων) adhortatus sum ad maius pietatis, honestatis, & optimarum literarum ac disciplinarum, studium.

Deum enim flagitare hoc, cuius inseruire honore debeamus: illustrissimum Principem ideo clementer hanc Scholam tueri: Magistratum Scholasticum, & Præceptores, hoc omnino requirere: statutis & legibus hoc exigi: eam esse honestissimorum Parentum, propinquorum, Meccenatum, uoluntatem: etatis flori hoc dandum esse. Sed hæc argumenta, iam pridem nota omnibus esse: & sæpe ab improbis, ac negligentibus (quales, ipsi non sint) despici. Nunc uero, nouum quoddam argumentum adesse: quod potentius esse debent, ad ipsorum industriam incitandam & retinendam, & augendam: Epistolam uidelicet ex Oriente, & loco ualde hinc remoto, ex urbe Constantinopoli: eamque a uiro optimo, doctissimo, nec parue dignitatis. Hunc, esse Dominum Theodosium Zygomalæ, Patriarchicæ sedis Protonotarium dignissimum: uirum XXX. annorum: filium Domini Ioannis, senis eruditione & prudentia præstantissimi, Patriarchici Rhetoris: qui ambo ad meas literas, quibus eos ignotus salutauerim, humaniter & copiosè responderint. Filium autem, ad ipsos etiam mittere Epistolam: honoris mei, & ipsorum utilitatis, causa. Eamque Epistolam postea, ea hora cursim, propter iuniores nonnullos, latine interpretatus sum (deprecans à me Theodosius opinionem esse mihi indigni, honestior mentio fieret) & describendam omnibus, qui uellent, dedi & deligi ab ipsis aliquos iussi, Responsum grato animo reuerenter paraturos.

Απολέσωτες γὰρ ἡμῶν βασιλείων) At quanta saltem ante CCCC. annos, uicini quando antè magis floruit, excellentia Græci Imperij fuerit, Beniaminus Iudæus, Aria interpretante, docet.

Constantinam, inquit, perueni maximam urbem, caputque Regni Iauan, quos Græcos uocant: Emanuelis Imper. Regiæ, cuius imperio duodecim Reges parenti quorum singulis singula palatia Constantinopoli sunt, & turre, & regiones: hisque tota terra subest. Primum ac præcipuo, nomen est Aphrippos magnus: secundo, Miza Demastocos tertio, Rominos: quarto, Magdocos: quinto, Alchason Magli. Ceteri nomina his similia habent.

Constantinopolis urbis ambitus, milliaria octodecim continet, cuius media pars, super mare, altera uero dimidia, in continente siue arida est, sitaque est super duo brachia Maris, siue fluminum maxima ostia, in quorum alterum ex Russia, in alterum uero ex Hispania usque, aquæ confluunt. Estque frequens negotiatoribus multis, ex provincijs ac regionibus Babylonis, Senaar, Mediæ, Persiæ, omnibusque Regnis terræ Aegypti, & Canaan, & Regnis Russiæ, Ungariæ, & Psianki, & Buriæ, & Longobardiæ, & Hispaniæ. Ciuitas ipsa, communis & promiscua est, ad quem maritimo ac terrestri itinere, ex omnibus Regionibus Mercatores confluunt. Nullam in orbem parem habet præter Bagdir, maximam illam Ismaelitarum urbem.

Hic celeberrimum templum S. Sophiæ est. Græcorum autem Patriarcha hic habitat. Neque enim hi Romane Papæ doctrinæ correspondent. Alia etiam templa sunt, totidem numero, quot anni dies. Sed illud, maximum thesaurum habet, omni æstimatione serè maiorem, ex donarijs ac dinitijs, per

Bruti
λακωνισμῶν

Beseleel,
aurifex.

Adhortariò
studiosæ iu-
uentuti, ad
maiorē
diligentiā.

Theodosia-
næ Epistolæ
traditio.

Iauan, Græ-
ci,
Manuel Cō-
mnenus.

Constan-
tinopolis,
qualis annis
1180, cir-
ca fuerit.

Bagdir.
Est ne Cai-
ram?

παμμεγύ-
 ρος ναός η
 θεότατος,
 ἱεραὸς ἐπι-
 γυος, θεό-
 vos δόξιος
 θεῶ, θεομα-
 η ἱεργον οὐ-
 ρολινόν.
 Choniata
 lib. 18.
 Hippodro-
 mus.
 Bilbernae.
 Blacheruia
 Regia,
 καὶ οὐβλα-
 χίρνας βα-
 σίλεια.
 Choniata
 lib. 8.
 Tributa.
 Græcorum
 luxus.
 Doctrina
 Ignauia
 Filij Tho-
 garma.

Iudæi.
 Pomum au-
 reum.

per singulos annos allatis ex uarijs regionibus, insulis, castellis, castris, & locis: adeò, ut nullum totius orbis terrarum Templum, cum huius diuitijs comparari possit. In medio autem Templo, columnæ sunt aureæ & ar- genteæ, candelabra maxima, & laternæ, & lampades: & alia ornamenta, ex auro atq; argento, plura, quàm dinumerare quispiam possit. Templi muris proximus locus est ad Regios ludos constructus. Hippodromus dicitur. Vbi quotannis per Iesu Nazareni natalitium diem eduntur magna spectacula: ostendunturq; ibidem omnes formæ hominum orbis totius, omnibus habituum generibus, coram Rege & Regina Producentur etiam in spectaculum leones, ursi, pardi, asiniq; syluestres: quia pugnam inter se committant. Et aures quoq; in eundem modum, Neque existimo, in ulla orbis regione, huiusmodi magnificos ludos spectari. At uerò Emanuel Rex, præter illud, quod à maioribus habuerat palatium, alterum sin ipse construxit ad littus maris, quod Bilbernas uocauit. Cuius columnas & muros, auro & argento conflato obduxit: in quo bella omnia, à se Maioribusq; suis gesta, insculpsit. Solium autem ibidem sibi parauit ex auro & gemmis: idq; aurea corona ornauit, supernè pendentem, ex aureis catenis: cuius ambitus, solio ipsi æqualis est: margaritis & unionibus di- stincta: quarum precium homo nemo æstimare queat: tanto splendore, ut nulla admota lampade, noctu uide- antur & luceant. Sunt præterea res aliæ eodem loco innumerabiles, narratuq; incredibiles. Deserunturq; in illud palatium quotannis tributa, quibus turres implentur: coccinea purpureaq; ueste, & auro: ita, ut nullibi terrarum, par structura atq; diuitiarum exemplum inueniri possit. Affirmatur autem, ipsius solius ciuitatis ue- stigal, ex foris, portu, ac Mercatorū tributo, collectum, ad uiginti millia Aureorum in singulos dies accedere. Porrò Græci ipsi, Regionis incolæ, auro & gemmis ditissimi sunt: cultuq; incedunt sumptuosissimo: uestibus ex cremesino confectis, intextis auro, aut acupictis: equisq; uehuntur Regum filijs omnes persimiles. Regio ipsa amplissima, omnium fructuum generibus abundat. Frumenti etiam, carniū & uini, copiam habet ma- gnā. Neque similes his diuitias, in terrarum orbe inuenire est. Sunt etiam docti, ac Græcarum disciplinarum periti, genioq; indulgentes. Comedunt & bibunt unusquisq; sub uite sua, & sub ficulnea sua: conducuntq; ex omnibus gentium linguis: quas illi Barbaras uocant, Milites ad pugnandum cum Soldano, Rege filiorum Tho- garma, qui Turcæ uulgo dicuntur: eò quòd ipsi propter otium ac delicias, imbelles & ad prælia ignaui reddi ti sint: uisq; mihi fuerint mulieribus persimiles impotentia quadam deliciarum. Nulli autem Iudæi intra urbē habitant: sed exclusi brachio aquarum, in loco sunt, qui Pera dicitur: neq; in urbem uenire permittuntur, nihil nauigio: idq; negotiorum & commercij causa. Sunt Iudæi circiter bis mille: nec ulli Iudæo illic uehi equo licet, præter Selomonem Aegyptium, Medicum Regium: cuius officio Iudæi recreantur, grauemq; suam captiui- tatem solantur. Sunt tamen diuites. Hactenus, ille, Ioannes de Monteuilla Anglus, qui 1322. ad terram S. profe- ctus est, dicit: suo tempore ante templum Sophiæ, uirum in equo cupreo inaurato, scil. Imp. Iustinianū, cum co- rona stetit tenentem pomum aureum in manu, significationem totius mundi habens. Id pomum ei ante mul- tos annos è manu excidisse, nec reponi in manum potuisse. Inde cœpisse decrescere Imperium. Insistere hūc equitem altæ columnæ marmoreæ: sublata altera manu minaciter Orientem uersus, contra imperio insectos. Sic & iste.

Vaticinium lingua Turcica.

Patissahomoz ghelut, ciaferun memlekeri alur, keuzulalmāi alur, Kapzeiler. Iedi yla- degij gyaur Keleci cūKmasse, on iKi yladegh oularum beghligheder, eufi iapar, baghi di Ker, bahcfai baghlar, ogli Kezi olur. On iKi ylden sfora Hristian on Keleci cūKat, ol Tur- Ki gheres sine tufKure, hoc est:

Imperator noster ueniret, Ethnici Principis Regnum capiet, rubrum quoque pomum capiet, in suam po- testatem rediget. Quòd si septimum usq; annum Christianorum gladius non insurrexerit: usq; ad duodeci- mum annum dominabitur eis: domos ædificabit, uineas plantabit, hortos sepibus emuniet, liberos procreabit. Post duodecimum annum, ex quo rubrum pomum in illius potestatem redactum fuerit, apparebit Christiano- rum gladius, qui Turcam quaqua uersum in fugam aget.

ἡδὴ βαρβαρὸς ὄντας) Puram linguā ait Gerlachius (Epist. 27. Nouemb. 75. ad me): à quibusdam Græcorum in Italia disci: qui domum reuersi, alios doceant. Quosdam à Parentibus, per manus quasi traditam, accipere. Alios, pr incipijs Grammaticæ Constantini Lascares, in Scholis triuialibus imbutos, assidua lectione eò perue- nire (Metropolitā, & Calogeros quosdam) ut pleraq; in patrum scriptis intelligant. Hæc ille.

Libet addere ex literis, D. Ioannis Scheurlini, Med. D. Augustæ Vindelic. (quas ad me 1577. dedit) sequen- tia, de studijs Græcis apud Græcos & Italos.

Ex Epistola uigesima prima Mart. 77. De Barbarogræcis Autoribus (inquit) propter seuissimam Venetijs pestem, gratificari nondum potui. Dabo tamen operam per amicos: ut per D. Gabrielem aliquid acquirant: qui est ex Diaconis D. Georgij, Græcorū ibi tēpli, præcipuis: uir latinogræcè (ut loquuntur) satis peritus: amicus, cūm ibi uersarer, meus. Præter hunc non puto aliquem alium alicuius momenti Græcum es- se: qui nec ipse quidem magnifit ipter Italos: Græcæ Religionis parum amantes, & lingue Græcæ

Puræ lin-
 guæ Græcæ
 ignorantia.
 D. Gabr.
 Apud Græ-
 cos & Ita-
 los, negle-
 ctio studij
 Græci.

Turcogræciæ Librum VII. 495

Græce imperitissimos. Vnus est in Academia Patauina, Emanuel Margunius Cretensis, iuuenis doctissimus.

Ex Epistol. Octob. 8. Nihil dum Barbarogræcum (inquit) licet opera data sit, conquisitum est. Nec mirum. Nullus enim Græcarum literarum, in Italia tota cultus est: ac ne Latinarum quidem. Solæ florent artes & scientiæ lucrosæ. Itaque in Bibliopolijs, Græcorum auctorum summa est ab Aldo mortuo penuria. Nisi in foro seruario aliquid inueniatur: nescio, num quid habiturus sis. Nunc Mercurialem, Patauinum Archiatrum, compellam, ut operam det.